
 

Decreto Dirigenziale n. 134 del 01/04/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 92 - Direzione di Staff n.2

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O. CAMPANIA FESR 2007/2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 6.3 CITTA' SOLIDALI E

SCUOLE APERTE - PROTOCOLLO D'INTESA CON LA CITTA' DI NUSCO

SOTTOSCRITTO IN DATA 31/03/2015. COMUNE DI NUSCO (AV). INTERVENTO

"RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO ANTICO" (CUP G74E14001050006 - CODICE SMILE:

ID 995). AMMISSIONE A FINANZIAMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO 

a) Che la Commissione Europea, con decisione C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007 ha approvato la 
proposta relativa al Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013 successivamente 
modificata con le Decisioni C(2012) 1843 del 27 marzo2012, C (2012) 6248 del 21 settembre 2012 e 
C (2013) 4192 del 05 luglio 2013 

b) Che il miglioramento dei livelli di qualità della vita negli ambiti urbani e nei centri storici rappresenta 
una delle priorità strategiche per la Regione Campania; 

c) Che nell’ambito della strategia dell’Asse 1 del POR Campania FESR 2007/2013 l’obiettivo 1.9 
relativo ai beni culturali si propone di valorizzare i beni culturali attraverso azioni di restauro e 
conservazione nonché di riqualificazione e sviluppo dei servizi e delle attività connesse, favorendone 
l’integrazione con altri servizi turistici; 

d) Che nell’ambito della strategia dell’Asse 6 del PO Campania FESR è prevista attraverso L’Obiettivo 
Operativo 6.3 la realizzazione di infrastrutture finalizzate alla riqualificazione urbana al fine di 
rendere maggiormente vivibili e fruibili i centri storici dei piccoli comuni; 

e) Che con la suddetta DGR n. 148 del 27 maggio 2013, la Giunta Regionale ha operato una scelta 
strategica volta all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali attraverso interventi finanziati dal 
P.O. Campania FESR 2007-2013 ed ha individuato, tra gli altri, quali ambiti prioritari di intervento 
l’ambiente e lo sviluppo Urbano 

f) Che la DGR n. 378 del 24/09/2013 in attuazione della 148 del 27 maggio 2013, ha stabilito di 
selezionare, prevalentemente attraverso procedura negoziale, progetti che abbiano immediata 
attuazione, anche in riferimento alla DGR 891/2010, con crono programmi coerenti con i termini di 
ammissibilità della spesa e con gli orientamenti di chiusura di cui alla Decisione C (2013) n. 1573 del 
20/03/2013;  

g) Che in data 05/09/2014 è stata sottoscritta l’Intesa tra la Regione Campania e il Comune di Nusco 
finalizzato all’attuazione di interventi che massimizzano l’attrattività e fruibilità turistica oltre che lo 
sviluppo urbano e la forte connotazione territoriale anche in coerenza con quanto previsto nella 
Delibera n.148/2013;  

h) Che con DGR 24 del 26/01/2015 è stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa da sottoscrivere 
tra il Presidente della Regione Campania e il Sindaco del Comune di Nusco; 

i) Che in data 31/03/2015 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa “Una Strategia di Sviluppo delle 
Aree Interne” tra il Presidente della Regione Campania e il Sindaco del Comune di Nusco per la 
realizzazione dei seguenti interventi: 

- "Riqualificazione del Borgo Antico" per € 1.570.000,00; 

- "Riqualificazione dei Parchi Comunali" per € 2.194.000,00; 

- "Messa in Sicurezza e Rifunzionalizzazione dell'Edificio storico ex Convento Suore Stigmatine" € 
1.000.000,00 

- "Messa in sicurezza e rifunzionalizzazione di Palazzo Astrominica" per € 530.000,00; 

j) Che con DD n.127 del 31/03/2015 si è provveduto a dichiarare la coerenza degli interventi come 
riportati nel suddetto Protocollo di Intesa sottoscritto in data 31/03/2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

k) Che l’intervento “Riqualificazione del borgo antico” (CUP G74E14001050006 – Codice SMILE: ID 
995), presentato dal Comune di Nusco (AV) rientra tra quelli previsti nel Protocollo d’Intesa 
sottoscritto e riconosciuti come coerenti con il P.O Campania FESR 2007/2013;  

 
CONSIDERATO  
a) Che il PO FESR, al Cap.5.3.1. “Selezione delle operazioni”, punto 4), prevede tra le modalità di 

individuazione del beneficiario e delle operazioni da finanziare le “Procedure 
concertative/negoziali”; 

b) Che DGR n. 879/2008 e s.m.i. la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione da parte del 
Comitato di sorveglianza, dei Criteri di selezione delle operazioni del POR FESR 2007-2013 ai sensi 
dell’art. 56 e 65 del Regolamento CE; 

c) Che con deliberazione n. 1715 del 20 novembre 2009, la Giunta regionale ha approvato il Manuale di 
attuazione del P.O. Campania FESR 2007-2013, successivamente modificato con Decreti 
Dirigenziali dell’Autorità di gestione n.158/2013 e n. 23//2014 e n.99/2015; 

 

RILEVATO 

a) Che con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/5/2011 del Capo di Gabinetto del Presidente della 
Giunta regionale – emanata a seguito dell’approvazione del bilancio gestionale 2011 e della 
conseguente assegnazione della titolarità dei capitoli di spesa relativi al P.O. Campania FESR 
2007/2013 al Settore 02 dell’AGC 09 – sono state fissate le direttive per la gestione contabile dei 
capitoli di spesa del P.O. Campania FESR 2007/2013, avuto riguardo alla procedura da seguire per 
l’emanazione degli atti necessari all’assunzione degli impegni nonché alla disposizione delle 
liquidazioni di spesa a valere sui capitoli di tutti gli Obiettivi Operativi del Programma; 

 

PRESO ATTO 

a) Che nell’elenco di cui al Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 31/03/2015 risulta inserito, tra gli 
altri, l’intervento “Riqualificazione del borgo antico” con beneficiario Comune di Nusco (AV) dal 
costo totale pari a € 1.570.000,00; 

b) Che il Comune di Nusco (AV), ha trasmesso, ad integrazione di quella già agli atti, tutta la 
documentazione occorrente all’istruttoria finalizzata all’emissione del decreto di ammissione a 
finanziamento a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 6.3 Città solidali e scuole aperte del P.O 
Campania FESR 2007/2013; 

c) Che il crono programma dell’intervento è coerente col P.O Campania FESR 2007/2013, ed in 
particolare con le scadenze previste dagli Orientamenti di chiusura del Programma; 

d) Dell’esito positivo dell’istruttoria di ammissibilità a finanziamento a valere sui fondi dell’Obiettivo 
Operativo 6.3 Città solidali e scuole aperte, effettuata dal Dirigente ratione materiae Dott. Giulio 
Mastracchio, componente del gruppo di lavoro di cui al DPGR n. 139/2013 e s.m.i; 

 
RITENUTO 
a) Di prendere atto del Quadro Economico approvato dall’Ente Beneficiario con D.G.C. n.3 del 

20/01/2015 per un importo pari ad € 1.572.510,20; 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

TOTALE PROGETTO 1.572.510,20   

A) LAVORI A BASE DI GARA   1.180.732,96 
lavori 1.142.659,69   

oneri per la sicurezza 38.073,27   

B) SOMME A DISPOSIZIONE   391.777,24 
b1) lavori in economia 12.295,08   

b2) rilievi, accertamenti e indagini 0,00   

b3) allacciamenti pubblici servizi 0,00   
b4) imprevisti 59.036,65   

b5) acquisizione di aree o immobili 0,00   

b6) accantonamento art. 133 dlgs 163/2006 23.745,88   

b7) spese tecniche 123.403,62   

b8) spese per consulenza o supporto 11.807,33   

b9) spese per commissioni giudicatrici 1.000,00   

b10) spese per pubblicità 1.400,00   

b11) spese per accertamenti di laboratorio 4.400,00   
b12) iva e altre imposte 154.688,68   

C) FORNITURE E SERVIZI 0,00   

D) ESPROPRI 0,00   
 

b) Di ammettere a co-finanziamento sulle risorse del P.O. Campania FESR 2007/2013 - Obiettivo 
Operativo 6.3 Città solidali e scuole aperte a seguito dell’istruttoria effettuata dal Dirigente ratione 
materiae, per l’intervento “Riqualificazione del borgo antico” Beneficiario il Comune di Nusco (AV) 
(CUP G74E14001050006 - Codice smile: ID 995), l'importo di € 1.570.000,00 (Euro 
unmilionecinquecentosettantamila/00); 

c) Di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196, 
è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25% alla quota nazionale; 

d) Di dover approvare lo schema di convenzione (Allegato A) che forma parte integrante del presente 
atto, tra il Dirigente “ratione materiae” e il Beneficiario dell’Operazione, e che definisce le condizioni 
che regolano il finanziamento dell’intervento, così come da Manuale di Attuazione del P.O. Campania 
FESR 2007/2013; 

e) Di dover proporre, anche a seguito delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 12 della L.R. n°5 del 
06/05/2013 che modificano il comma 8-bis dell’art. della L.R. n° 7 del 30.04.2002, la pianificazione 
dell’impegno in coerenza con il cronoprogramma dell’operazione, secondo le vigenti norme in 
materia di contabilità pubblica e nel rispetto delle modalità riportate al punto 4 del Manuale di 
Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, come di seguito indicato: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

- Importo anno -  
- 2015 - € 1.570.000,00 

 

f) Di dover demandare a successivi atti, in coerenza con il Manuale di Attuazione del POR FESR 
2007/2013 e con il Dlgs. 118 del 23 giugno 2011 corretto e integrato dal D.lgs n. 126 del 10 agosto 
2014, il trasferimento al beneficiario - a valere sulla dotazione dell’Obiettivo Operativo 6.3 - capitolo 
di spesa 2676 codice di bilancio 2 02 03 - delle risorse necessarie all’attuazione dell’operazione 
finanziata con il Programma Operativo; 

g) Di precisare che il presente provvedimento rientra nella casistica di cui agli articoli 26 e 27 D. Lgs. 
n.33 del 14 marzo 2013; 

 
VISTI 

a) il Regolamento (CE) 1080/2006 e ss.mm.ii; 
b) il Regolamento (CE) 1083/2006 e ss.mm.ii; 
c) il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii; 
d) la DGR n.879 del 16 maggio 2008; 
e) il Dlgs. n. 33/2013; 
f) la DGC n. 80/2013; 
g) la DGR n.148/2013; 
h) il DPGR n.139/2013; 
i) il DPGR n. 255/2013; 
j) il DPGR n. 438/2013 
k) la DGR 378/2013; 
l) il D.P.G.R n. 232/2014; 
m) il DD n. 23/2014;  
n) la DGR 24 del 26/01/2015 
o) il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 31/03/2015; 
p) il DD n.99/2015; 
q) Il DD n. 127 del 31/03/2015 verifica di coerenza-Dichiarazione di Ammissibilità del 

Programma d’interventi del comune di Nusco;  
r) la L.R. n.1 del 05/01/2015 – Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015- 2017 della 

Regione Campania; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente ratione materiae e dell’attestazione di regolarità resa 
dallo stesso: 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
  

1. prendere atto del Quadro Economico approvato dall’Ente Beneficiario con D.G.C. n.3 del 
20/01/2015 per un importo pari ad € 1.572.510,20; 

TOTALE PROGETTO 1.572.510,20   

A) LAVORI A BASE DI GARA   1.180.732,96 
lavori 1.142.659,69   

oneri per la sicurezza 38.073,27   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   391.777,24 
b1) lavori in economia 12.295,08   

b2) rilievi, accertamenti e indagini 0,00   

b3) allacciamenti pubblici servizi 0,00   

b4) imprevisti 59.036,65   

b5) acquisizione di aree o immobili 0,00   

b6) accantonamento art. 133 dlgs 163/2006 23.745,88   

b7) spese tecniche 123.403,62   

b8) spese per consulenza o supporto 11.807,33   

b9) spese per commissioni giudicatrici 1.000,00   

b10) spese per pubblicità 1.400,00   

b11) spese per accertamenti di laboratorio 4.400,00   

b12) iva e altre imposte 154.688,68   
C) FORNITURE E SERVIZI 0,00   

D) ESPROPRI 0,00   
 

2. ammettere a co-finanziamento sulle risorse del P.O. Campania FESR 2007/2013 - Obiettivo 
Operativo 6.3 Città solidali e scuole aperte a seguito dell’istruttoria effettuata dal Dirigente 
ratione materiae, per l’intervento “Riqualificazione del borgo antico” (CUP G74E14001050006 – 
Codice SMILE:  ID 995), l'importo di € 1.570.000,00 ( Euro 
unmilionecinquecentosettantamila/00); 

3. precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196, è 
riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale; 

4. approvare lo schema di convenzione (Allegato A) che forma parte integrante del presente atto, tra 
il Dirigente “ratione materiae” e il Beneficiario dell’Operazione, e che definisce le condizioni che 
regolano il finanziamento dell’intervento, così come da Manuale di Attuazione del P.O. Campania 
FESR 2007/2013; 

5. proporre, anche a seguito delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 12 della L.R. n°5 del 
06/05/2013 che modificano il comma 8-bis dell’art. della L.R. n° 7 del 30.04.2002, la 
pianificazione dell’impegno in coerenza con il cronoprogramma dell’operazione, secondo le 
vigenti norme in materia di contabilità pubblica e nel rispetto delle modalità riportate al punto 4 
del Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, come di seguito indicato: 

- Importo anno -  
- 2015 - € 1.570.000,00 

 
6. demandare, a successivi atti, in coerenza con il Manuale di Attuazione del POR FESR 2007/2013 

e con il Dlgs. 118 del 23 giugno 2011 corretto e integrato dal D.lgs n. 126 del 10 agosto 2014,, il 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

trasferimento al beneficiario - a valere sulla dotazione dell’Obiettivo Operativo 6.3 - capitolo di 
spesa 2676 codice di bilancio 25 02 03 - delle risorse necessarie all’attuazione dell’operazione 
finanziata con il Programma Operativo; 

7. precisare che il presente provvedimento rientra nella casistica di cui agli articoli 26 e 27 D. Lgs. 
N.33/2013; 

8. inviare il presente provvedimento: 

− Al  Beneficiario - Comune di Nusco (AV) per il seguito di competenza;  
− All’Autorità di Gestione del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
− All’Autorità di Certificazione del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
− All’Autorità di Audit del P.O. Campania FESR 2007-2013; 

− Al Direttore Generale Politiche sociali, culturali, pari opportunità e tempo libero; 
− Al BURC per la pubblicazione ai sensi del D.lgs n 33/13. 

 
 

 
              Dirigente ratione materiae 

   Dott. Giulio Mastracchio 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015


	BURC n. 22 del  7 Aprile 2015

